ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:                /UBND-KSTTHC

V/v tiếp tục đẩy mạnh thực hiện

Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa

quy định liên quan đến hoạt động

kinh doanh giai đoạn 2020 - 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày          tháng 11 năm 2023

    Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 97/TCTCCTTHC ngày 12/11/2023 của Tổ công

tác cải cách thủ tục hành chính (TTHC) của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp

tục đẩy mạnh thực hiện Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan

đến hoạt động kinh doanh giai đoạn 2020 - 2025 (văn bản gửi kèm), UBND tỉnh

có ý kiến như sau:

1. Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố

1.1. Tăng cường truyền thông và đối thoại giữa cơ quan nhà nước với

doanh nghiệp, người dân; huy động sự tham gia tích cực của các hiệp hội doanh

nghiệp tích cực phản ánh, kiến nghị, góp ý về các dự thảo văn bản và văn bản

đang có hiệu lực thi hành lên Cổng dịch vụ công Quốc gia để tăng tính phản

biện của doanh nghiệp, người dân về các quy định pháp luật, qua đó nâng cao

chất lượng rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động

kinh doanh.

1.2. Kịp thời phản ánh, đề xuất UBND tỉnh kiến nghị với các bộ, ngành về

những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực hiện các quy định tại các văn

bản  liên quan đến hoạt động kinh doanh.

1.3. Nghiên cứu, góp ý đối với các phương án cắt giảm, đơn giản hóa các

quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh khi các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ

quan thuộc Chính phủ gửi lấy ý kiến.

1.4. Tăng cường rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa quy trình, quy định

TTHC, điều kiện kinh doanh, bảo đảm thực chất, hiệu quả trên cơ sở lấy người

dân, doanh nghiệp làm trung tâm; tập trung cắt giảm những TTHC, điều kiện

kinh doanh không còn phù hợp, được người dân, doanh nghiệp phản ánh, kiến

nghị. Tuyệt đối không ban hành quy định mới làm phát sinh chi phí, thủ tục, thời

gian trái quy định hoặc không cần thiết cho công tác quản lý nhà nước, ảnh

hưởng đến quyền lợi của doanh nghiệp, người dân.

1.5. Thực hiện nghiêm túc việc số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC

theo đúng quy định của Chính phủ tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP, Nghị định

số 107/2021/NĐ-CP và hướng dẫn của Văn phòng Chính phủ tại Thông tư số

2

01/2023/TT-VPCP ngày 05/4/2023 về quy định một số nội dung và biện pháp

thi hành trong số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC và thực hiện TTHC trên

môi trường điện tử, gắn việc số hóa với việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ,

công chức, viên chức trong quá trình giải quyết TTHC; không yêu cầu người

dân, doanh nghiệp cung cấp giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC đã được số hóa

theo đúng quy định.

2. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị

liên quan tổ chức gặp gỡ, đối thoại với cộng đồng doanh nghiệp để kịp thời tháo

gỡ vướng mắc, khó khăn theo thẩm quyền.

3. Giao Sở Tư pháp tăng cường công tác thẩm định quy định TTHC tại đề

nghị, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật bảo đảm chỉ ban hành TTHC thật sự

cần thiết, hợp lý, hợp pháp và chi phí tuân thủ thấp nhất. Kiểm soát chặt chẽ các

quy định TTHC trong các văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền ban

hành của HĐND, UBND tỉnh.

4. Giao Văn phòng UBND tỉnh là đầu mối theo dõi, đôn đốc, nắm bắt kịp

thời những vấn đề phát sinh trong triển khai thực hiện Chương trình, tham mưu

UBND tỉnh tổng hợp, thông tin cho Văn phòng Chính phủ (Cục Kiểm soát thủ

tục hành chính) để phối hợp tháo gỡ vướng mắc trong quá trình triển khai hoặc

báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

Nhận được Công văn này, Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch

UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Cục KSTTHC - VPCP (B/c);

- CT, PCT UBND tỉnh (Đ/c Hà);

- CVP, PCVP UBND tỉnh;

- Các Phòng, TT thuộc VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KSTTHC (B 2b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Hà

		2023-11-17T03:23:33+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-17T07:57:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-17T07:57:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-17T07:57:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!